
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2024.12.17

제    목 : [예산] 2024년 추경4회 예산 확정

2024년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 180,316 181,640 -0.7-1,324

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 -1,123 2.85,029

기본적 교육활동 100 10.418,667

선택적 교육활동 500 8.014,455

인적자원 운용 -4,600 6.411,543

학교 일반운영 6,650 47.785,967

학생복지/교육격차 해소 -2,851 24.844,655

합계 -1,324 180,316

기타수입 전년도이월금 0 0.71,291

이전수입 지방교육행정기관이전수입 0 95.3171,853

자체수입 학부모부담수입 -1,734 3.25,662

자체수입 행정활동수입 410 0.81,510

합계 -1,324 180,316
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2024.12.17

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무기획부
이홍규

교직원역량강

화
2,000 2,000 0 0 0 0

[국고]학생및교직원

보건안전관리 1,550 2,550 -1,000 300 300 0

교무학사운영 1,652 1,652 0 0 0 0

소계 5,202 6,202 -1,000 300 300 0

방과후학교

운영
조아라

학생복지운영 29,616 29,616 0 21,000 21,000 0

교과활동지원 6,150 6,050 100 0 0 0

과학 교과활동 1,710 1,710 0 210 210 0

체육 교과활동 1,200 1,200 0 700 700 0

예술 교과활동 310 310 0 0 0 0

외국어 교과활

동
4,907 4,907 0 4,845 4,845 0

자율활동 1,150 1,150 0 0 0 0

현장체험학습

활동
2,000 2,000 0 0 0 0

봉사활동 240 240 0 0 0 0

진로활동 1,000 1,000 0 0 0 0

방과후학교운

영
520 520 0 0 0 0

기타선택적교

육운영
7,395 6,435 960 3,415 3,415 0

독서활동운영 6,540 7,000 -460 0 0 0

정보화실운영 2,400 3,500 -1,100 0 0 0

학부모협력 2,900 2,900 0 0 0 0
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2024.12.17

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

방과후학교운

영
소계 68,038 68,538 -500 30,170 30,170 0

행정실

김윤수

교직원복지 1,920 6,520 -4,600 0 0 0

교육환경개선 977 1,000 -23 0 0 0

학교시설장비

유지
62,768 53,705 9,063 0 0 0

학교운영위원

회운영
700 700 0 0 0 0

부서기본운영 19,599 22,012 -2,413 0 0 0

박한솔

교직원대체인

건비
7,623 7,623 0 7,623 7,623 0

학교급식운영 8,945 10,796 -1,851 5,662 7,396 -1,734

학교환경위생

관리
4,544 4,544 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 136,561 136,151 410

소계 107,076 106,900 176 149,846 151,170 -1,324

합계 180,316 181,640 -1,324 180,316 181,640 -1,324
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 171,853 171,853 0

1.지방교육행정기관이전수입 171,853 171,853 0

1.교육비특별회계전입금수입 171,853 171,853 0

1.교육비특별회계전입금 171,853 171,853 0

1.학교운영비전입금 133,760 133,760 0

2.목적사업비전입금 38,093 38,093 0

2.자체수입 7,172 8,496 -1,324

1.학부모부담수입 5,662 7,396 -1,734

1.수익자부담수입 5,662 7,396 -1,734

1.급식비 5,662 7,396 -1,734

1.급식비 5,662 7,396 -1,734 교직원 급식비 : -1,734,000원*1회 = -1,734,000

2.행정활동수입 1,510 1,100 410

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 500 100 400

1.자산매각대 500 100 400

1.자산매각대 500 100 400 자산매각대 : 400,000원*1회= 400,000

3.기타행정활동수입 710 700 10

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 110 100 10

1.기타행정활동수입 110 100 10 기타행정활동수입 : 10,000원*1회= 10,000

3.기타수입 1,291 1,291 0

1.전년도이월금 1,291 1,291 0

1.순세계잉여금 1,291 1,291 0

1.순세계잉여금 1,291 1,291 0

1.순세계잉여금 1,291 1,291 0
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2024학년도 세입예산명세서

세입합계 180,316 181,640 -1,324
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,543 16,143 -4,600

1.기타 교직원보수 7,623 7,623 0

1.교직원대체인건비 7,623 7,623 0

1.[초]복식학급 해소 강사 인건

비
7,190 7,190 0

1.기간제교원인건비 7,100 7,100 0

2.운영수당 90 90 0

2.[초]복식학급 해소 강사 4대

보험료
433 433 0

1.기간제교원인건비 433 433 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,920 8,520 -4,600

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 1,920 6,520 -4,600

1.[초]동호회지원 0 2,000 -2,000

1.교직원복지비 0 2,000 -2,000
교직원동호회운영 : 경정0원-기정

2,000,000원=
-2,000,000

2.[초]교직원문화행사 1,920 4,520 -2,600

1.일반수용비 0 2,600 -2,600 차량임대 : 경정0원-기정1,600,000원= -1,600,000

숙박 : 경정0원-기정1,000,000원= -1,000,000

2.교직원복지비 1,470 1,470 0

3.일반업무추진비 450 450 0

2.학생복지/교육격차 해소 44,655 47,506 -2,851

1.급식 관리 8,945 10,796 -1,851

1.학교급식운영 8,945 10,796 -1,851

1.[초]급식운영비 83 200 -117

1.일반수용비 83 200 -117
급식운영 소모품 구입 : 경정83,000원-기

정200,000원=
-117,000

2.[초]비조리교급식비 8,862 10,596 -1,734

1.전출금 8,862 10,596 -1,734
교직원 급식비 : 경정5,661,300원-기정

7,396,000원=
-1,734,000

2.보건관리 6,094 7,094 -1,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,550 2,550 -1,000

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

3.[초]보건실운영 800 800 0

2.학생복지비 800 800 0

4.[초]위클래스운영비지원 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
위클래스 운영 : 경정0원-기정1,000,000원

=
-1,000,000

5.[초]교직원심폐소생술교육비

지원
200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[국고][초](국고)흡연예방국

고지원금
300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교환경위생관리 4,544 4,544 0

1.[초]먹는물관리 1,964 1,964 0

1.일반수용비 1,964 1,964 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.학생복지 29,616 29,616 0

1.학생복지운영 29,616 29,616 0

1.[초]학생교과서구입 600 600 0

1.도서구입비 600 600 0

2.[초]교육복지 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]적정규모학교육성지원금 28,016 28,016 0

1.운영수당 8,282 8,282 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 19,734 19,734 0

3.기본적 교육활동 18,667 18,567 100

1.교과 활동 14,277 14,177 100

1.교과활동지원 6,150 6,050 100

1.[초]학습준비물구입 3,150 3,050 100

2.학습준비물 1,900 1,800 100
학습준비물 구입 지원 : 경정1,900,000원-

기정1,800,000원=
100,000

3.학생복지비 1,250 1,250 0

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

2.과학 교과활동 1,710 1,710 0

1.[초]교과운영 1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 460 460 0

3.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.예술 교과활동 310 310 0

1.[초]교과운영 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0

5.외국어 교과활동 4,907 4,907 0

1.[초]교과운영 4,907 4,907 0

1.기타수당 2,720 2,720 0

2.교육운영비 2,187 2,187 0

2.창의적 체험활동 4,390 4,390 0

1.자율활동 1,150 1,150 0

1.[초]학생회활동지원 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.현장체험학습활동 2,000 2,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]현장학습 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.봉사활동 240 240 0

1.[초]자연보호활동 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

4.진로활동 1,000 1,000 0

1.[초]진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 14,455 13,955 500

1.방과후학교 운영 520 520 0

1.방과후학교운영 520 520 0

1.[초]교과프로그램 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

2.독서활동 6,540 7,000 -460

1.독서활동운영 6,540 7,000 -460

1.[초]도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 2,540 3,000 -460

1.교육운영비 2,540 3,000 -460
독서활동 행사 : 경정1,540,000원-기정

2,000,000원=
-460,000

3.기타 선택적 교육활동 7,395 6,435 960

1.기타선택적교육운영 7,395 6,435 960

1.[초]위탁교육 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.[초]학교민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.[초]두드림학교 운영 1,015 1,015 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 55 55 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]교과보충 프로그램 운영 5,640 4,680 960

1.운영수당 5,640 4,680 960
강사비 : 경정5,640,000원-기정4,680,000

원=
960,000

5.교육활동 지원 5,029 6,152 -1,123

1.교무업무 운영 1,652 1,652 0

1.교무학사운영 1,652 1,652 0

1.[초]교육활동홍보 652 652 0

1.교육운영비 652 652 0

2.[초]입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습지원실 운영 2,400 3,500 -1,100

1.정보화실운영 2,400 3,500 -1,100

1.[초]학교정보화지원 2,400 3,500 -1,100

1.일반수용비 1,700 1,500 200
정보화 소모품 구입 : 경정1,700,000원-기

정1,500,000원=
200,000

2.비품구입비 700 2,000 -1,300
정보화 비품 구입 : 경정700,000원-기정

2,000,000원=
-1,300,000

3.교육여건 개선 977 1,000 -23

1.교육환경개선 977 1,000 -23

1.[초]교실환경개선 977 1,000 -23

1.일반수용비 977 1,000 -23 교실 환경개선 : 경정70원-기정23,070원= -23,000

6.학교 일반운영 85,967 79,317 6,650

1.학교기관 운영 19,599 22,012 -2,413

1.부서기본운영 19,599 22,012 -2,413

1.[초]교장실운영 6,450 6,450 0

1.일반업무추진비 3,450 3,450 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,149 15,562 -2,413

1.일반수용비 1,989 2,900 -911
복사용지 구입 : 경정0원-기정1,200,000원

=
-1,200,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사무용품 구입 : 경정343,000원-기정

43,820원=
300,000

토너 구입 : 경정607,000원-기정500,000원

=
107,000

신문 및 간행료 구독비 : 경정312,000원-

기정300,000원=
12,000

재정보증 보험료 : 경정20,000원-기정

100,000원=
-80,000

전자계약 수수료 : 경정150,000원-기정

200,000원=
-50,000

2.여비 11,000 12,502 -1,502
교직원 관내외 여비 : 경정11,000,000원-

기정12,502,000원=
-1,502,000

3.교직원복지비 160 160 0

2.시설 장비 유지 62,768 53,705 9,063

1.학교시설장비유지 62,768 53,705 9,063

1.[초]공공요금및제세공과금 14,411 14,911 -500

1.전기요금 7,550 8,050 -500
전기요금 : 경정2,827,620원-기정

3,327,620원=
-500,000

2.상하수도료 1,251 1,251 0

3.기타공공요금 5,610 5,610 0

2.[초]시설관리용역 10,696 10,696 0

1.기타공공요금 10,696 10,696 0

3.[초]시설일반관리 29,051 19,488 9,563

1.일반수용비 29,051 19,488 9,563
시설관리 소규모 수선 : 경정20,838,000원

-기정11,275,000원=
9,563,000

4.[초]당직관리 3,960 3,960 0

1.기타공공요금 3,960 3,960 0

5.[초]시설관리인력인건비 4,650 4,650 0

1.공무직인건비 3,600 3,600 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.공무직법정부담금 450 450 0

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 2,900 2,900 0

김윤수 2024년 12월 20일 13시 10분 31초 11 전북특별자치도교육청 신시도초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모회운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

세출합계 180,316 181,640 -1,324
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